

DARBININKAS

LI NR. 13. SECOND-CLASS Postage paid at Brooklyn, N. Y. PENKTADIENIS - FRIDAY, VASARIS - FEBRUARY, 18, 1966 910 WILLOUGHBY AVE. BROOKLYN, N. Y. 11221 10 CENTU

LBJ prieš naują karą - su badu Indijoje ir pasauly

Atsilikę kraštai nepajėgia maisto gaminti savo priaugliui, o kitur žemės ūkio gamybą palaužė komunistinė sistema; LBJ planas aprūpinti badaujančius kraštus



Mrs. Indira Gandhi pasiprašė prezidentą Johnsoną skubaus vizito. Didžiausias jos, kaip min. pirm., rūpestis badaujanti Indija.

Aliarmas dėl Indijos ir Pakistano — dešimtys milijonų žmonių badauja. Pagalbos jiems šaukė popiežius Paulius. Prezidentas Johnsonas pasiuntė kviečių Indijai. Pažadėjo šaukt tarptautinę konferenciją kovai su badu Indijoje. Vasario 16 popiežius Paulius su entuziazmu tokiai konferencijai pritarė.

Tačiau badas žiūri į akis ne tik Indijai bei Pakistanui. Du

trečdaliai žmonijos nepasisotina. Baltųjų Rūmų sukvietta "tarptautinio bendradarbiavimo konferencija" priėjo niurias išvadas:

— Vadinami atsilikę kraštai nepajėgia padidinti žemės gamybos tiek, kad atitiktų gyventojų priauglio proporciją.

— Kraštai, kurie prieš karą žemės ūkio gaminius eksportavo, dabar komunistų valdžioje savos duonos neuženka ir turi ieškoti importo iš užsienių — iš Kanados, Australijos, Argentinos, Prancūzijos, net Amerikos. Rusija, Jugoslavija, Vengrija, Lenkija buvo tarp tokių eksportuojančių, dabar jos reikalingos importo.

Komunistų sistema sužlug-

dė žemės ūkio gamybos produktyvumą. Tačiau šiuo metu mažiau svarbu sakyti, kad komunistas atnešė trečdaliui jo valdomo pasaulio badą. Svarbiau, kaip gelbėti. Amerika turi atsargų už 14 bil. dol. Pernai išgabeno žemės ūkio gami-

nių už 2 bil. tai reiškia 40 proc. visos paramos užsieniui. Prezidentas kreipėsi į Kongresą, kad Amerikoje žemės ūkio gamyba būtų sustiprinta kovai su badu pasaulio visu plotu: kad būtų leista žemės ūkio plotus padidinti 10 procentų.

LBJ IR OPOZICIJA DĖL VIETNAMO

OPOZICIJA: autoritetai esą universitetuose, ne vyriausybėje.

Vietnamo karas Amerikoje tebeina. Opozicijos taktiką prieš LBJ politiką išreiškė James Restonas (NYT), pastebėdamas, kad senato užsienių komisijos apklausinėjimas neveikia Baltųjų Rūmų. Bet aplausinėjimas, sujungtas su televizija, galės būti galinga priemonė vyriausybės politikai pakeisti. Tos priemonės ir ėmėsi sen. Fulbrightas, patelkdamas tokius autoritetus kaip gen. Gavin, buvęs politikos planuotojas Kennan. Didžiausias prieštartinis vyriausybės dabar, kad Honolulū deklaracija esanti nauja klūtis deryboms; ji praradusi karą iki nežinomybės. Visos opozicijos kalbos tik ir sukasi apie Ženevos konferencijos derybas, kuriose galėtų dalyvauti net visi, kas tik suinteresuotas (sen. Ribicoff).

James Restonas, siekdamas sustiprinti sen. Fulbrighto argumentus ir sumenkinti pasitikėjimą vyriausybės autoritetu, dar aiškina: esą "kūrybingiausios mintys Amerikoje sutelktos šiandien ne vyriausybėje, bet universitetuose, fonduose ir bet kur kitur privačiame gyvenime".

(John Chamberlain (Journal American) taikliai dėl to atsiliepią: "Ačiū Dievui, kad Baltuose Rūmuose turim vadą, kuris nėra treniruotas moderniojo universitetų sistemoj").

VYRIAUSYBĖ: į kritiką neatšakinėja, o daro savo

Prezidentas Johnsonas vasario 11 pareiškime spaudai nesiginčijo su gen. Gavinu ar Kennanu. Tepasakė, kad jų nuomonės nesipriešina vyriausybės vykdami politikai, nes vyriausybė taip pat nenori karo gilyn, vyriausybė nori derybų ir ta linkme dirba. Dėmesį nukreipė nuo kritikos į savo naujus žygius Vietname — ūkinio — socialinio atstatymo planą Vietnamui, ten pasiūstus viceprezidento Humphrey ir kitų pareigūnų veikla pacifikacijos planui vykdyti — žemės ūkiui moderninti, sveikatos įstaigom organizuoti. Šį planą vyriausybė labiau garšina nei karines priemones. Tikisi juo laimėti Vietnamo pasitikėjimą vyriausybėje ir jų aktyvų bendradarbiavimą, o taip pat ir Amerikos žmonių pritarimą.

Entuziazmas, kuris rodomas pacifikacijos programai, gresia dviem kraštutinumais. Vieną parodė žemės ūkio sekretorius Freemanas, aiškindamas, kad geriausias kelias į valstiečio širdis per javus: "Kaimiečiai ūkininkai yra tie patys Vietname, Indijoje kaip ir Jungtinėse Val-



Nuteistieji rusų rašytojai: A. Siniavski, J. Daniel. Po teismo suimtinėjama, kurie reikė nuteistiesiems pritarimą.

Gavėnios metui pasninkas

Vatikano atstovas Amerikoje arkiv. Egidio Vagnozzi, vasario 16 paskelbė naują pasninko sušvelninimą gavėnios metu. Pilno pasninko ir abstinencijos dienom paskelbė tik Pelenų dieną (atėinančių trečiadienį), ir Didįjį Penktadienį. Pasninkas reiškia syki per dieną valgyti iki soties, du sykius lengvai ir nieko kitu metu. Abstinencija reiškia susilaikymą nuo mėsos. Tradicinis susilaikymas nuo mėsos penktadieniais galioja. Abstinencija privaloma nuo 14 metų amžiaus (buvo 7 metai). Pasninkas 21-60 metų amžiaus. Vietos vyskupas gali dispensuoti.



OPOZICIJOS VEIDAI: su nacizmu kovosim, su komunizmu

Vyriausybės politikai didžiausią opoziciją senate rodo užsienių komisijos pirmininkas J. William Fulbright.

Įtampa tarp Fulbrighto ir prezidento auga. Jis, sakos, pravačiai nebuvo susitikęs su prezidentu jau nuo spalio mėn. Į Baltuosius Rūmus nebekviečiamas.

Fulbrightas mėgsta būti kitoks nei visi. Harry Trumanas apie jį atsiliepią trumanišku tiesmukumu: tai esą "permokytas Oxfordo s.o.b." To "permokyto" senatoriaus galvojimą apibūdina pirmiausia jo pažiūros į komunizmą. Pačioje pirmoje kalboje senate 1945 jis skelbė, kad komunizmo baimė tesanti "didžiulis prietaras". Rusijos komunistinį "eksperimentą" prilygino Amerikos nepriklausomybės deklaracijai Jurgo III laikais. Tai esą tik radikalesnis eksperimentas naujo-

se sąlygose. Kitoje kalboje, kurią jis pasakė 1964 beveik tuščioje salėje apie "senus mitus ir naują tikrovę", jis ragino rodyti palankumą kom. Kinijai. O 1965 kalboje dėl padėties Dominikonuose kritikavo vyriausybės informacijas apie komunistų įtaką Dominikonuose kaip "perdėtas".

Bet senatorius visai kitokis vidaus politikoje — jis niekad neabsavo už "piliietinių teisių" įstatymą, tylėjo apie negrų siekimą gauti pilnas piliietines teises.

Vadinami "liberalai", kalnus vertę prieš Goldwaterį, kada jis neabsavo už "piliietines teises", nedarė jokių priekaištų sen. Fulbrightui dėl to paties neabsavimo.

PACIFIKACIJOS PROGRAM A: per 5-7 metus karas baigsis?

LBJ programoje labiau pabrėžiamas Vietnamo atstatymo planas, vadinamas pacifikacija, negu patys karo veiksmai. Karo veiksmai turį būti vedami taip, kad priešas nesukliudytų pacifikacijos planą vykdyti. Tas planas taip suprantamas:

— Pietų Vietnamo gyventojų yra 16 mil., daugumas ūkininkai. Kiekvieno kaimo ūkininkavimas kitoks. Bet visiem bendras — skurdas. Metinės pajamos asmeniui 92 dol., net Malajuose didesnės — 300 dol. Kankina tropinės ligos. O ligoninių tik 69. Vienas gydytojas tenka 28,000 žmonių (Amerikoje 645 žmonėm). Geležinkelii teturi 645 mylias, bet dėl karo jis mažai vartojamas. Skur-

dą didina 442,000 bėglių iš komunistų valdomų sričių.

— Tokia padėtis. Reikia atgauti kaimus iš komunistų ir pagerinti juose gyvenimą. Vyriausybės žinioje yra 1,000 kaimelių, komunistų 12,000. Tikisi per šiuos metus atgauti 900 kaimelių. Visuose juose sustiprinti vietinę apsaugą. Kitais metais turės būti atgauta 1,500 kaimelių. Šiais metais numatyta pastatyti 2,251 klases, 148 tiltus, 57 užtvankas, 118 mylių

kanalu, prie dabartinių 22,838 treniruotų žemės ūkio darbininkų paruošti dar 20,000. Amerika numato metam įpilti 600 mil. dol. tiem reikalams.

Visas tas pacifikacijos darbas truktų 5-7 metus. Dėl to ir apsaugos sekr. McNamara kalbėjo apie sėkmingą, bet ilgą karą, jei, žinoma, nebus radikalesnių priemonių karui baigti. Malajuose tokis planas įvykdyti truko 12 metų.

Dominikonuose yra ir bus neramu

Dabar streikai. Juos pakurstė vasario 13 per radiją Juan Bosch, buvęs prezidentas, kariuomenės išvarytas dėl palankumo komunistam, dabar vėl grįžęs. Streikui pagrindas — kam iš valstybės neišvyksta apsaugos ministeris Caminero, ku-

rį prezidentas Garcia-Godoy paskyrė į Washingtoną kaip karo attache. Kai po trijų dienų streiko jis išvyko, streikai tęsiasi ir reikalavimai didinami — kam iš valstybės neišvyksta aviacijos viršininkai.

Senate — dvejopi

Senato karinių tarnybų komitete, svarstant biudžeto reikalus, reikiamsi dvejopi atstovai. Opozicijos triukšmingiausias senatorius Wayne Morse nori diskusijas pratęsti ir biudžeto priėmimą uždelsti. Jam talkina Alaskos Grueningas. Komiteto pirmininkas Richard D. Russell nori pagreitinti balsavimą dėl vyriausybės prašomos 4.8 milijonų sumos. Vasario 16 jis net apkaltino sen. Morse ir Grueningą krašto klaidinimu ir priešininko stiprinimu.

— Kalifornijoje George Christopher bus konkurentas aktoriumi Reaganui kelyje į gubernatorių. Christopherį remia liberalas sen. Kuchelis. Reaganas buvo Goldwaterio šalininkas.

— Santo Domingo streikas, trukęs jau porą savaičių, išplečiamas į kitus miestus. Nuo vasario 9 riaušėse žuvo 20, amerikiečių sužeisti 4, tūkstančiai ha cukraus laukų nudeginta.

— Kalkutoje, Indijoje, vasario 16 buvo sužeista 50 asmenų, kada policija šovė į demonstrantus, reikalaujančius didinti maisto davinį.

— Saigone vasario 16 sprogdino komunistai dvi bombas. Žuvo civilių žmonių.

— Vietname pereitos savaitės nuostoliai — 91 amerikietis žuvo, 423 sužeisti. Tai ligišiolinis savaitinis rekordas. Komunistų tą savaitę žuvo 684.

— Egipte vasario 15 46 musulmonai apkaltinti šamokslu nužudyti prezidentą Nasserį. Byla bus surengta daugiau kaip šimtui asmenų.



Vasario 16 priėmimo New Yorke Carnegie Endowment: gen konsulas V. Stašinskas, Vliko pirmininkas V. Sidzikauskas, konsulas A. Simutis ir žmona.

FDR ir Vatikanas Prašė ekskomunikos Mussoliniui

Vatikanas leido paskelbti diplomatinis dokumentus iš antrąjo pasaulinio karo laikų "Sventasis Sostas ir karas Europoje. 1938 kovas — 1940 rugpjūtis". "The Tablet" laikraštis atkreipė dėmesį į tam rinkinyje paskelbtus kai kuriuos dokumentus, kurie liečia prezidento Rooseveltto ir Vatikano santykius.

1. Prezidentas Rooseveltas, patyręs kad Vatikanas rengiasi steigti Washingtono arkivyskupiją, per William Bullittą, ambasadorių Paryžiuje, pranešė Vatikanui, kad Chicagos vysk. aug. Bernard Sheil būtų Washingtonui persona grata. Popiežius tuos Rooseveltto norus nuleido negirdom.

2. Prezidento asmeninis atstovas Myron C. Taylor kalbėjosi su Vatikano valstybės sekretorium Luigi Maglione, prašydamas nutildyti Detroito kuną Charles Coughlin, kuris "kritikavo Rooseveltto politiką". Kardinalas atsakė, kad reikala išstisias. Žinia, kad nuo tada kun. Coughlin nustojo kalbėjęs per radiją.

3. Rooseveltas per ambasadorių Bullittą kreipėsi į apaštališkąjį nuncių Paryžiuje arkivyskupą Valerio Valeri, kad paveiktų Italiją laikytis neutralumo. Siūlė, kad popiežius pagrasintų Mussoliniui ekskomunika ir tokiu būdu sulaukytų jį nuo karo. Arkivyskupas atsakė, kad priemonė būtų palaikyta juokingu dalyku ir jos vaisiai būtų abejingos vertės.

4. Rooseveltas erzino antisemitizmą reiškiniai Brooklyne, Baltimorėje, Detroito. Per Taylor siuntė memorandumą popiežiui, minėdamas tuos reiškinis kaip antikarinę politiką, kuri erzino Rooseveltą.

5. Brooklyno vyskupas Molloy buvo pakviestas į Washingtoną pas valstybės sekretorių Cordell Hull, kad sutvarkytų "The Tablet" — kam jis varo nesikišimo į karą politiką. Vyskupas išklaušė kaltinimų, pasakė, kad jis esą laisvos spaudos šalininkas, o jei sekretorius turi priekaištų laikraščiu, tegul juos išdėsto raštu, kad laikraštis galėtų pasiaiškinti. Tokis esą tikrai amerikinis kelias. Vyskupui buvo duota suprasti, kad taip ir bus padaryta. Grįžęs vyskupas per porą savaičių vis skambino laikraščiu, ar laiškas iš sekretoriaus gautas. Iki šios dienos, pastebi laikraštis, jis dar negautas.

Tuos faktus iš dokumentų laikraštis primena kaip mėginimą "nutildyti" kunigus; mėginimą, kurie sakosi esą spaudos laisvės išpažintojai.

Vienaip spaudos laisvės skamba konstitucijoje, kitaip gyvenime.

